
 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 1 

Prot. ( Vedi segnatura)  

 

Ai Docenti I.O. 

All’Albo on line 

Al Sito web – Sezione PNRR 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti - fascicolo PNRR 

 
OGGETTO: ELENCO DOMANDE RICEVUTE PER LA SELEZIONE DI 1 ESPERTO E DI 1 TUTOR A VALERE SU: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 
CUP: G54D25001750007 

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-23 
TITOLO PROGETTO: ORIENTATI AL FUTURO 

TITOLO PERCORSO FORMATIVO: ORIENTA WORLD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della già menzionata legge; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 2 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
 VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
 
VISTA in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
CONSIDERATO che la predetta riforma è orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di orientamento, al 
fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente;  
 
TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di rafforzare il 
raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi 
le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso 
scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria; 
 
VISTO l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
 
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle 
scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 227 del 14.05.2025 relativa alla presa d'atto ed all’approvazione della 
candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione scolastica e dell’abbandono; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 343 del 15.05.2025 relativa alla presa d'atto e all’approvazione 
della candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 3 

grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione scolastica e dell’abbandono; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 331 del 31/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 2025; 

 
VISTA la nota MiM  Prot. n. AOOGABMI-105099 del 19-06-2025 di autorizzazione del progetto progetto presentato e con 

la quale si assegna a codesto istituto il finanziamento di 18.180,00 €; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

 VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione”; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/202;  

 

VISTO. La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO La decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 4 

VISTO l’avviso Prot. 0057173 del 14/04/2025, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche sono state destinate specifiche 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060, previsti interventi specifici di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli 
studenti delle scuole secondarie di primo grado; 
 
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n.  10880 del 21/08/20205 relativo alla nomina RUP del Progetto 
autorizzato;  
 
VISTO il Decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 10416 del 15/07/2025;                      
                     
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2025/26 dovranno concludersi entro il 
31/12/2026; 
 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un docente esperto e di un docente tutor per la realizzazione di un 
percorso formativo rivolto agli Alunni-Corsisti della scuola secondaria di 1° grado di Nocera Umbra e Valtopina (CLASSI 
TERZE), relativo al progetto Orientati al futuro dal titolo Orienta World; 
 
CONSIDERATO che esperto e tutor, partendo da un’analisi del contesto, dovranno rilevare i fabbisogni dei destinatari e 
programmare e accompagnare le azioni formative, nonché documentare, attraverso la piattaforma documentata, le 
attività svolte; 

CONSIDERATO che il formatore esperto ha il compito di:  
 partecipare all’incontro propedeutico per l’avvio delle attività previste dal modulo, raccordandosi con il tutor  

del progetto; 

 redigere uno specifico progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal modulo, dal quale 
dovranno emergere finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti, e tipologie di 
verifica; 

 tenere incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 
stabilito dalla scuola conferente; 

 documentare l’attuazione dell’attività di formazione, secondo quanto previsto dalle linee guida dei progetti 
PN e dalla vigente normativa; 

 compilare una dettagliata relazione finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 
del/i percorso/i, compresi eventuali questionari; 

 contribuire all’azione di valutazione della ricaduta formativa, necessaria alla misurazione del contrasto alla 
dispersione e al disagio; 

 essere puntuale nella restituzione del materiale prodotto e richiesto dalla scuola conferente; 
 

CONSIDERATO che la figura del tutor avrà il compito di: 
 inserire, insieme alle eventuali figure di supporto, i dati richiesti dalla piattaforma PN sia prima dell’avvio, in 

itinere e finale; 

 predisporre l’aula per l’attività formativa (assicurarsi della presenza del materiale necessario, disposizione dello 
spazio da utilizzare, funzionamento dell’aula informatica laddove necessaria); 

 curare che nel registro didattico e di presenza vengono annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 
esperti e la propria, l'orario d'inizio e fine della lezione; 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 5 

 assicurare una corretta gestione e organizzazione del calendario e del relativo gruppo; 

 favorire con una comunicazione efficace la partecipazione attiva dei corsisti al percorso formativo;  

 collaborare con la figura dell’esperto per la riuscita del percorso formativo; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico, il D.S.G.A. e con i docenti di classe degli allievi per la corretta e completa 
realizzazione del piano e per il raccordo con le attività curricolari;  

 partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività con il gruppo di coordinamento PN; 

 segnalare in tempo reale se il numero degli alunni scende al di sotto di quello previsto e contattare le famiglie 
per capirne le motivazioni;  

 vigilare sugli alunni durante lo svolgimento della lezione; 

 ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione. 

CONSIDERATO che per gli incarichi affidati e per le ore  ( 30) il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, 
ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 euro/ora 
onnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR. 

VISTO l’Avviso interno prot. n.  11693 del 10/09/2025 volto alla selezione di n. 1 esperto e n. 1 
tutor per la realizzazione del percorso formativo ORIENTA WORLD Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 

VISTE le istanze pervenute nei termini riportati nell’Avviso di selezione della figura di esperto e di tutor per 
la realizzazione del percorso formativo ORIENTA WORLD Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

DECRETA 

il seguente elenco delle domande ricevute per i singoli incarichi: 

 

RADIO WEB SIGISMONDI 

 

FIGURA RICHIESTA ESTREMI DOMANDA 

SEGATORI SILVIA ESPERTO PROT. N. 11967 DEL 16/09/2025 

RANIERI MARTA TUTOR PROT. N. 12015 DEL 16/09/2025 

 

 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/


 
                                                                                                               

 

 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG) 

C.F. 83004080541 
Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.edu.it    

 

 

 
           

 6 

 

 

 

 
                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                (Prof. Leano Garofoletti) 

                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 
 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012150 - 17/09/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/

		2025-09-18T13:24:40+0000
	LEANO GAROFOLETTI




